
 

Pag. 1 a 3 

Istruttore/Redattore: Rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

 
  

AL SETTORE AMMINISTRAZIONE (per competenza) 

ALL’ARCHIVIO GENERALE 

ALLA PUBBLICAZIONE SITO WEB 

DETERMINA DI APPROVAZIONE 
VARIANTE CONTRATTO 48/2023 

 

 

 

 

DETERMINA N. 226 del 30/08/2023 
 

APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTO N. 48 DEL 02/05/2023 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SMALTIMENTO DI QUOTA PARTE DEL PERCOLATO DI DISCARICA PRODOTTO DALL’IMPIANTO SO.GE.NU.S. 

S.p.A. DI MAIOLATI SPONTINI – CODICE C.E.R. 19 07 03 “PERCOLATO DI DISCARICA DIVERSO DA QUELLO DI 

CUI ALLA VOCE 19 07 02” 

 

C.I.G. – C.P.V. 97479273D6 / 90510000-5 

C.I.G. Variante A008E771A5 

Tipo di procedura: Affidamento diretto sotto soglia previa richiesta di preventivo 

Art.1, c.2 lett. a, D.L. 76/20, conv. L. 120/20 (come modificato dall’art. 51, D.L. 

77/21, conv. L 108/21) e dell’art. 11 del vigente Regolamento per gli appalti di 

Lavori, Forniture e Servizi approvato dal C.d.A. del 22/10/2021 

Importo di contratto € 138.465,00 (centotrentottomilaquattrocentosessantacinque/00) IVA esclusa 

Durata del contratto: 4 (quattro) mesi - dal 01/05/2023 al 31/08/2023 

Proroga variante: esaurimento importo del contratto in variante 

Importo Variante: € 55.386,00 (euro cinquantacinquemilatrecentoottantasei/00) oltre IVA di 

legge 

 

 

Il sottoscritto Dott. Mauro Ragaini, in qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante di SO.GE.NU.S. 

S.p.A. in base a quanto stabilito dall’articolo 22 del vigente Statuto Sociale, nonché Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento per gli Appalti di lavori, forniture e servizi approvato dal 

C.d.A. del 22/10/2021; 

 

vista la Variante al Contratto n.48/2023 redatta dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto Ing. Giuseppe 

Dottori, motivata in considerazione che: 

 stante il consistente aumento della produzione di percolato dalla discarica, l’importo corrisposto fino ad 

oggi risulta prossimo al raggiungimento dell’importo di contratto, nell’attesa dello svolgimento di altra 



 

Pag. 2 a 3 

Istruttore/Redattore: Rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

 
  

procedura di affidamento del servizio; 

 permangono a tutt’oggi le problematiche sulla produzione e sullo smaltimento del percolato evidenziato 

negli atti di indizione delle procedure inerenti tale servizio; 

onde per cui si è resa necessaria l’adozione di una Perizia Suppletiva di Variante che apporta una variazione 

aggiuntiva alla somma contrattuale aumentandola dell’importo di € 55.386,00 (euro 

cinquantacinquemilatrecentoottantasei/00). 

Appurato che non sono presenti rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto, l’importo previsto 

per il contratto originario e per la Variante Suppletiva viene espresso nel seguente schema: 

 
 

VALORE DELL'APPALTO ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA SE PRESENTI 

importo del contratto originario  €     138.465,00  

importo aggiuntivo  €       55.386,00  

oneri sicurezza da interferenza    

Importo del contratto 

a seguito di Variante 

 

€     193.851,00 

 

  

  

OLTRE IVA DI LEGGE      

 

 

Per effetto della presente Perizia Suppletiva e di Variante, l’importo contrattuale passa da € 138.465,00 a € 

193.851,00 per un maggior valore di € 55.386,00 pari ad un aumento percentuale del 40,00 %. 

Sotto il profilo normativo, la Variante contrattuale è ammessa ai sensi del c.1 - lett. b - p.ti 1 e 2 e c.7 

dell’art.106 del D.Lgs 50/2016, in quanto sono rispettate le condizioni previste nella medesima lettera, ovvero 

poichè è ammessa la Variante: 

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e 

non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti 

effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 

duplicazione dei costi. 

Inoltre, nel caso di cui al comma 1, lettera b), per i settori ordinari, il contratto può essere modificato se 



 

Pag. 3 a 3 

Istruttore/Redattore: Rag. Stefano Giaccaglia 

 

SO.GE.NU.S.	S.p.A. – Posta	certificata	Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede	Legale	ed	Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com 

Sede	Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An) 

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB	www.sogenus.com 

 
  

l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. 

 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. 

DETERMINA 

 

di approvare ai sensi del c.1 - lett. b - p.ti 1 e 2 e c.7 dell’art.106 del D.Lgs 50/2016 la Variante redatta dal 

D.E.C. Ing. Giuseppe Dottori per gli importi di seguito riportati: 

 

VALORE DELL'APPALTO ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA SE PRESENTI 

importo del contratto originario  €     138.465,00  

importo aggiuntivo  €       55.386,00  

oneri sicurezza da interferenza    

Importo del contratto 

a seguito di Variante 

 

€     193.851,00 

 

  

  

OLTRE IVA DI LEGGE      

 

e da mandato agli Uffici di predisporre il contratto aggiuntivo per la sottoscrizione congiunta con l’operatore 

economico e di confermare che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 

risorse proprie di bilancio. 

 

                    Il RUP 

         Direttore Generale 

Dott. Mauro Ragaini 

 

 


